
ستاره ای دیگر خاموش شد
حمید منوچهری دوبلور فقید کشورمان

در ۸۲ سالگی درگذشت
مریم شکرانی: «بیشتر از نیمی از تهرانی ها در خانه های ناپایدار 
زندگی می کننــد؛ خانه هایی که تنهــا روی دیوارهای حمال بنا 
شــده اند و با حرکت های افقی زلزله به ســادگی فرو می ریزند. 
مؤسســه علمی و تحقیقاتی جایکای ژاپن تخمین زده است با 
فعال شدن گسل های تهران و بروز زلزله ای بیشتر از ۶.۵ ریشتر، 

بلافاصله ۱.۵ میلیون تهرانی کشته می شوند...

نیمی از تهرانی ها در مسکن 
ناپایدار زندگی می کنند

گفت وگوی «شرق» با استاد شهرسازی دانشگاه تهران  

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۱۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۵     ۱۴۴۵ محــرم   ۱۸     ۱۴۰۲ مــرداد   ۱۴ شــنبه 
صفحه  ۴صفحه  ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:  استراتژی فرار به جلو؛ خروج نفر سوم از سایه، سهم معلولان از شهر آب می رود، دختر بچه ۶ساله خوزستانی برای نجات پدرش از چوبه دار چشم انتظار کمک هم وطنان نیکوکار است

 شرق: بی تردید دو سال گذشته را می توان تلخ ترین دوره 
دوبله ایران دانست. خبر درگذشت بزرگان عرصه دوبله 

در مدت زمانی کوتاه شوک بزرگی برای فعالان این عرصه 
و دوستداران صدای آنهاست.

قدرت بدون وساطت، خشونت اســت. معمولا برداشت ما 
از خشــونت معنای رایج آن است؛ خشونت به معنای فیزیکی 
یا آزار روحی. اما خشــونت یعنی نبودن وساطت و نبود آزادی 
و پذیــرش بی واســطهٔ «اگــو» و «اگو»ی صاحــب قدرت. پس 
قدرت صرفا یک رابطه علت و معلولی نیســت مثل زورگویی و 
اطاعــت از زورگویی. قدرت به معنای قدرت برتر یعنی اطاعت 
از «اگو» بــا آزادی یعنی اگو خواســته اش را با رضایت دیگری 
به او تحمیل می کنــد. در این نوع اعمال قدرت چیز تازه ای رخ 
می دهد و آن این اســت که اگو وارد دیگری می شود و با حفظ 
خویــش خود دیگری را نیز همچون خویشــتن می کند. دیگری 
بــه همین میزان در اگو حضور پیــدا می کند و تصور می کند هر 
آنچه را که انجام می دهد آزادانه و با میل و خواست خود است 
و به این ترتیب، هرچه اگو قدرتمندتر می شــود او نیز احســاس 
قدرتمندتر شدن می کند و خود را منشأ اثر این قدرت می پندارد. 
این برداشت دیگری از قدرتمند شدن که به ابتکار و خواست اگو 

صورت گرفته، واقعی است.
ادامه در صفحه ۴

سازمان برنامه و بودجه در واکنش به سرمقاله روز دوشنبه مورخ 
۱۴۰۲/۰۳/۲۲ «شرق» با عنوان «مورد سیاست گذاری در بازار مسکن» 

جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:

   گزارشی با عنوان «مورد سیاســت گذاری در بازار مسکن» مورخ 
۱۴۰۲/۳/۲۲ در آن روزنامه منتشــر شــده؛ مقتضی اســت بر اساس 
ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شــدن افکار 
عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و 

اندازه و با تیتر ذیل در اسرع  وقت در آن روزنامه منتشر شود.
مبنای  بر  هفتم،  برنامه  در  مســکن  بخش  در   سیاست گذاری 
مطالعات علمی و قوانین مورد تأیید دولت و مجلس استوار 

شده است
ســازمان برنامه و بودجه کشور، تدوین برنامه هفتم توسعه 
را طبــق سیاســت های کلی برنامه هفتم توســعه بــا اولویت 
پیشــرفت اقتصادی توأم با عدالت، ابلاغی مقام معظم رهبری 
و با رویکرد مشــارکت محوری و دریافت نظرات فعالان بخش 
خصوصی، دانشگاهیان، رســانه ها و صاحب نظران انجام داده 
است. مجموعه اســناد پشتیبان، دستورالعمل های تهیه برنامه 
و مطالعات کارشناسی انجام شده در سایت اطلاع رسانی برنامه 

هفتم در دسترس قرار گرفته است.
درخصوص آنچه درباره عدم تشابه یا بند مشترک متن پیشنهادی 
فصل هشتم لایحه و متن طرح های پیشنهادی نمایندگان بیان شده، 
شــایان ذکر است مطابق آنچه در فرایند تدوین برنامه هفتم توسعه 
صورت پذیرفت، این برنامه مبتنی بر سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه، اسناد بالادســتی و مصوب است و بر اساس اصل استقلال 
قوا، طرح های پیشــنهادی نمایندگان محترم مجلــس نیز با هدف 
پاســخ گویی به حل مشکلات مردم تدوین شــده که در کارگروه های 
تخصصی  از نظرات کارشناسان دستگاه های اجرائی در دولت و سایر 

متخصصان برخوردار می شود.
تمام اهداف مندرج در برنامه هفتم توسعه بر اساس مطالعات 
طرح جامع مســکن و قانون جهش تولید مسکن که مورد تأیید دو 
نهاد دولت و مجلس است، در دو بخش راهبردی و عملیاتی تدوین 
شــده است و عملا فهم مشترک از مســئله مسکن و ابعاد آن، نه بر 
پایه گفت وگوی سیاسی بین دو نهاد، بلکه بر مبنای مطالعات علمی 

و قوانین و مقررات استوار است.
برنامه هفتم توسعه در فصل توسعه مسکن و بر اساس مسائل 
و چالش های اساسی که در مطالعات طرح جامع مسکن، نهادهای 
تخصصی ذی ربط و صاحب نظران و سایر نهادهای مرتبط در فرایند 
تدوین برنامه بیان شــده، در بخش های مســکن حمایتی، مســکن 
روستایی، مسکن بافت فرسوده و ناکارآمد شهری، روش های ساخت، 
تأمیــن منابع مالی، ارتقای بهره وری، احکام مــورد نظر را برای حل 

وضعیت بازار مسکن تدوین نموده است.
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

قدرت باقدرتان

پاسخ سازمان برنامه  و بودجه 
به سرمقاله «شرق»

سـرمـقـالـه

بـازتـاب

«شرق» اقدام وزارت کشور برای ارسال پیامک 
انتخاباتی را از نگاه چهره های سیاسی بررسی می کند

بررسی حقوقی «شرق» درباره نگاه مسئولان به 
مقوله زوایای زندگی شخصی

دلایل خروج حمید سجادی از  وزارت ورزش 

پیام یا پیامک؟

خصوصی نداریمبرای آنها حریم 
بادکوبه روزگار  نومشروطه ایرانی و الگوی 

سقوط بالگرد بهانه است
۲

۹

۸

۵

احمد غلامی

هفته پیش ســالگرد بر دار کشــیدن شــیخ فضل االله نوری 
بود، واقعه ای که بعد از گذشــت ۱۱۴ ســال، می تواند همچنان 
عبرت آموز باشد. در این بیش از یک قرن، بسیاری تلاش کرده اند 
که انقلاب مشروطه را به اســتناد همین داستان بر دار کشیدن 
شیخ فضل االله و تعارضش با مشروطه خواهان و فتاوایش علیه 
مشروطه، او را در تعارض با دین تعریف کنند که به دلایلی روشن 
در این تلاش ناموفق بوده اند؛ یکی حضور ســیدین طباطبایی و 
بهبهانــی در بین رهبران مشــروطه و دیگــری حمایت علمای 
نجف از مشروطه خواهان و البته این واقعیت که کیفرخواست 
علیه شــیخ را یک روحانی نوشــته بود و از همه مهم تر، نقش 
آیت االله نائینی به عنوان نظریه پرداز انقلاب مشروطه  که بعد از 
درگذشــت آیت االله فتح االله غروی اصفهانی، مرجع عامه شیعه 
شــد و با نوشتن رســاله «تنبیه الامه و تنزیه المله» به جایگاهی 
یگانه در تاریخ مشــروطه رســید. اما با وجــود نقش بی بدیل 
روحانیون در انقلاب مشــروطه، آنچه بر شــیخ فضل االله رفت، 
جای تأمل دارد، به خصوص همان که اشــاره شد، یعنی نوشتن 
کیفرخواست علیه او توسط یک روحانی و این اتفاق عجیب که 
وقتی شیخ را به دار کشیدند، فرزندش به پای او آویخت تا شیخ 

زودتر جان بدهد.
مدتی اســت کــه اتفاقــات و رخدادها در کشــورمان چنان 
ســرعت سرســام آوری یافته که آدمی قدرت تمرکز بر هریک از 
آنها را از دســت می دهــد و روز از پی روز، اخبــار دیروز، چنان 
کهنــه و دور به نظر می رســند که گویی قرنــی از هریک از آنها 
گذشته است. حتی یک مرور کوتاه هم بر آنچه طی همین یکی، 
دو هفتــه رخ داده آ ن قدر حیرت انگیز اســت که نمی توان باور 
کرد که همه آنها را فقط در کمتر از یک ماه از ســر گذرانده ایم. 
ماجراهایی که در گیلان گذشــت و نام بعضــی از مدیران را بر 
ســر زبان ها انداخت و ماجرای تثبیت حضــور هزار متقلب در 
دانشگاه های کشــور را دوباره در اذهان زنده می کرد و بعد این 
گفته ســخنگوی دولت کــه رئیس جمهور از شــنیدن افزایش 
قیمت ها شــب خوابش نمی برد، گویی نخوابیــدن رئیس قوه 
مجریه دردی از مردم گرفتار حل می کند، که اگر بنا بر بی خوابی 
باشــد، هرکس را می توان در جایگاه رئیس دولت نشاند و به او 
گفت تــو فقط اینجا باش و از غم گرانــی بیدار بمان که همین 
کفایت می کند. یا این ماجرای پیش نویش قانون عفاف و حجاب 
که بالاخره قید «حجاب شــرعی» را از آن حذف کرده اند و حالا 
کــه دیگر آنچه بایــد به عنوان حجاب رعایت شــود دیگر مقید 
به شــرع نیســت، این ســؤال را پیش می آورد پس این حجاب 
براســاس چه چیزی باید رعایت شــود؟ و اگر ایــن قانون و این 
حجاب متکی به شرع نیست، پس متکی به چیست و براساس 

چه چیزی چنین بسیط نوشته شده است؟ 
ادامه در صفحه ۴

چه شد که چنین شد؟
یـادداشـت

فــردی را تصور کنیــد که برای خریــد کالایی (مثلا لــوازم برقی) 
به بــازار مراجعه کرده و بــرای تهیه کالای مورد نیاز خــود با یکی از 
فروشــندگان مشورت می کند. ســپس با اعتماد به نکات گفته شده از 
ســوی فروشــنده، کالای مورد نیاز خود را خریداری می کند. او پس از 
تهیه و اســتفاده از آن کالا، متوجه می شــود که فروشــنده اطلاعات 
نادرســتی را در اختیار او قرار داده و بر اثــر آن اطلاعات غلط، خریدار 
متوجه ضرر و زیان می شــود. تطابق نداشــتن بین اطلاعات اخذشده 
با واقعیات موجــود، زمینه بی اعتمادی را فراهم مــی آورد. هر میزان 
اعضای یک جامعــه در تقابل با یکدیگر، بی صداقتــی، عدم وفای به 
عهد یــا رفتار مبنی بر سوءاســتفاده را به نمایش بگذارند، احســاس 
بدبینی و بی اعتمادی در جامعه بیشتر تقویت خواهد شد. بی اعتمادی 
عاملی مهم در ایجاد شــکاف و فاصله بین افراد یک جامعه اســت. 
نبود اعتماد مانع بزرگی در ایجاد تشــکل ها و ســازمان های اجتماعی 
محسوب می شود. نداشــتن اعتماد به یکدیگر عامل تأثیرگذاری است 
که موجب از بین رفتن حس اشــتراک، جمعی پذیری و جماعت گرایی 
می شود. به  این  خاطر، شکل گیری همکاری و انجام 
امور مشــارکتی به ســختی تحقق پذیر است. برخی 
کشورها توانســته اند به واسطه سطح بالای اعتماد 
که در جامعه انباشت شده است، به لحاظ اقتصادی 
عملکرد چشــمگیری را به نمایش بگذارند. یکی از 
مشــخصه های بارز کشورهای توســعه یافته وجود 
ســطح قابل اتکایی از اعتماد بین افــراد جامعه و 
میان فعالان اقتصادی اســت. همچنین اعتماد بین 
فعــالان اقتصادی و دولت نیــز عاملی تعیین کننده 

برای رشــد و توسعه اقتصاد به شــمار می آید. بسیاری از شرکت های 
مطــرح ژاپنی، کره ای، آلمانی و آمریکایــی در ابتدای فعالیت خود به 
صورت خانوادگی اداره می شــدند (مانند تویوتا، هوندا، میتسوبیشــی، 
فورد، دایملر، هیوندا و...) در ابتدای تأســیس این شــرکت ها، به دلیل 
بی اعتمادی به افراد خارج از خانواده، مالکیت و مدیریت آن شرکت ها 
به هم متصل بودند. این امر باعث شــد شرکت ها خود را از ظرفیت و 
توانایی دیگر متخصصان خارج از شعاع خانواده محروم کنند؛ سپس 
در ادامه مســیر خود، خواسته یا ناخواسته، این بنگاه های اقتصادی، پا 
را فراتر از خانواده خود گذاشــتند و با به کارگیری مدیران زبده و کاربلد 
توانســتند ایده ها و اندیشه های جدید را وارد بنگاه های اقتصادی کنند. 
ازاین رو آنها موفق شــدند کســب وکار خود را به شدت توسعه دهند. 
رهاکردن مدیریت خانوادگی و پذیرفتن مدیریت حرفه ای یکی از ارکان 
بااهمیت توســعه کارخانجات یادشده بوده است. در ادامه به واسطه 
افزایش ســطح عمومی اعتماد، صاحبــان بنگاه های اقتصادی به این 
نتیجه رسیدند که بخشی از مالکیت را نیز واگذار کنند. انتقال و واگذاری 
سهام شرکت ها، زمینه را برای جذب سرمایه گذاران جدید فراهم کرد. 
با توســعه بنگاه های اقتصــادی، امکان بهره مندشــدن از صرفه های 
ناشــی از مقیاس فراهم شد. حال شرکت هایی که روزگاری خانوادگی 
و کوچک مقیاس بودند، توانستند به شرکت هایی عظیم و بزرگ مقیاس 
تبدیل شوند. البته وجود میزان مقبولی از اعتماد بین فعالان اقتصادی 
و دولت نیز نقشــی حیاتی در تداوم ایــن روند ایفا کرد. اصولا پیدایش 
بنگاه های بزرگ مقیاس در جوامعی با سطح بالای اعتماد، امکان پذیر 
اســت. از ســوی دیگر در جوامع با درجه پایین اعتماد، افراد همواره 
نگران آن هستند که در صورت اعتماد به دیگران، از آنان سوءاستفاده 
شود. در این جوامع به ندرت می توان تشکل ها و سازمانی اجتماعی 
را ایجاد کرد. حس مشــارکت و جماعت گرایی در سطح نازلی قرار 
دارد. بنگاه های اقتصادی اغلب به صورت خانوادگی اداره می شوند. 
مدیریت خانوادگی بیــش از مدیریت حرفه ای مورد اســتقبال قرار 
می گیرد. به دلیل بهره مندی کمتر از مدیران و متخصصان حرفه ای 
خارج از حیطه خانواده، خلاقیت و نوآوری محدودی در این شــکل 

از بنگاه ها قابل رؤیت اســت. از سوی دیگر به دلیل نبود میزان کافی 
از اعتماد در جامعه، یافتن سرمایه گذار جدید و انجام سرمایه گذاری 
مشترک به ســختی رخ می دهد. همچنین واگذاری سهام به دیگران 
یا عرضه ســهام، به علت بدبینی و بی اعتمادی حاکم در جامعه به 
دشــواری محقق می شود. در این کشــورها همواره این تردید وجود 
دارد که دولت از توســعه بنگاه های کوچک و خصوصی اســتقبال 
نکنــد. دولت، بخش خصوصی بزرگ مقیــاس را رقیبی جدی برای 
خــود تلقی کرده و با ایجاد موانع و برخــی محدودیت ها، در تلاش 
اســت افســار بخش خصوصی را در عنان اختیار خود داشته باشد؛ 
از این رو تبدیل بنگاه های اقتصــادی کوچک مقیاس به بزرگ مقیاس 
به ندرت امکان پذیر است. به گفته فوکویاما در این کشورها نسل اول 
با مشــقت و رنج خلق بنگاه می کنند، نسل دوم صرفا از آن استفاده 
و بهره برداری می کنند و نســل ســوم مســیر انحلال و نابودی را در 
پیش می گیرد؛ یعنی از نداری به نداری در ســه نسل این فرایند طی 
می شــود. در اقتصاد ایران در دهه های گذشــته بنگاه های کوچک، 
فردمحور یا خانواده محور توانســته اند از پیله تنیده شــده در اطراف 
خود خارج شوند و جایگاه و سهم خود را در اقتصاد افزایش دهند. 
در بسیاری از صنایع مانند صنایع فلزی و فولادی، کانه های غیرفلزی 
(سیمان و کاشی) قطعه سازی خودرو، لوازم خانگی، خدمات مالی 
(بازار ســهام، بانک، بیمه، لیزینگ) خدمات ارتباطی و الکترونیکی 
و... شــاهد تولد و پیدایش شرکت های خصوصی معتبر و قابل اتکا 
بوده ایم. با بررسی این شرکت ها متوجه می شویم اکثریت قریب به 
اتفاق آنها در مقیاس کوچک طراحی شده اند. از آن جمله می توان 
به شــرکت های فولادی و ســیمانی با ظرفیت زیر یک میلیون تن، 
شرکت های کاشی و فروآلیاژ با ظرفیت غیراقتصادی و محدود اشاره 
کرد. نکته درخورتوجه این اســت که این شرکت ها در مدت سال ها 
بعد از احداث و راه اندازی، به ندرت خواســته اند یا توانســته اند به 
ظرفیت تولیدی خــود بیفزایند و به جای آنکه بنگاه های اقتصادی 
قبلی مسیر توسعه و افزایش ظرفیت را طی کنند، واحدهای کوچک 
ادامه در صفحه ۱۱ دیگری در کنار آنها متولد شده اند. 

یـادداشـت

اعتماد و صرفه های مقیاس در اقتصاد

مهرداد احمدی شیخانی

کارشناس اقتصاد
سیدجواد جمالی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

گزارشی از بخش نامه ابلاغی شهرداری پایتخت  که پای ساختمان های ۷ طبقه را در کوچه های ۸ متری فرسوده باز می کندتهران در آستانه خفگی

این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

بررسی مفهوم «منافع ملی و مسئولیت های فراملی» در سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران در گفت وگو با سیدصادق حقیقت

منافع ملی، شرق و غرب 
نمی شناسد

عبدالرحمن فتح الهی: ۱۹ تیر/ ۱۰ جولای، روزی بود که طیف وسیعی از طرفداران 
روسیه را غافلگیر کرد. مسکو با میزبانی از ششمین نشست مشترک وزیران امور 
خارجه شــورای همکاری خلیج فارس با فدراسیون که در نهایت به یک بیانیه 
ضدایرانی درباره جزایر ســه گانه ختم شد، نشــان داد مدافعان سیاست های 
روســیه در داخل ارزیابی بــه دور از واقعیتی از روابط تهران – مســکو دارند. 
با این حال مواضع مســکو در قبال تمامیت ارضی به قدری در میان جریان های 
سیاســی و رسانه های کشور بازتاب پیدا کرد که عملا تا چند روز پس از نشست، 
همه چیز تحت الشعاع امضای لاوروف پای ادعای واهی مالکیت امارات بر تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی بود. به همین واسطه موضع گیری هایی گاه صرفا 
از سر شور وطن پرســتی و نظایر آن، فضا را از یک تحلیل عمیق تر دور می کرد؛ 
بنابراین سعی شد با فاصله گرفتن از آن اظهارنظرها و فرو نشستن گرد و خاک ها، 
تحلیل عمیق تری از ماهیت و نوع روابط ایران و فدراسیون روسیه در گفت وگو 
با ســید صادق حقیقت به دست آید. در گپ و گفت با این استاد علوم سیاسی، 

تلاش شده محوریت روی آسیب شناسی از سیاست خارجی ایران قرار گیرد.
این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید

معین الدین سعیدی، نماینده چابهار در مجلس
در تشریح بحران آبی سیستان و بلوچستان

تشنگی سیستان و بلوچستان برای 
برخی مدیران عادت شده است

 معصومه معظمی: بحران آب در سیستان و بلوچســتان وارد فاز جدید خود شده 
اســت و طبق آنچه پیش از این نمایندگان این اســتان «فوق بحران آب» نامیده 
بودند، عصر دوشنبه جمعی از مردم زابل در شمال سیستان و بلوچستان، تجمعی 
اعتراضــی راه انداختند. معترضان در این تجمع به ناکامی سیاســت های دولت 
در مقابله با بحران بی آبی، توفان شــن و تخصیص نیافتن حقابه هیرمند از سوی 
طالبان و همچنین دیپلماسی آبی منفعلانه وزارت امور خارجه در میدان یعقوب 
لیث زابل اعتراض کردند. در این تجمع معترضان خواســتار دیپلماســی فعال از 
سوی دولت شدند و دست نوشــته هایی از جمله «نابودی سیستان، نابودی تنگه 
احد ایران است» «حقابه و هوای پاک» و... را با خود حمل کردند. مردم تشنه این 
خطه، در شــعارهای انتقادی خود مانند گذشته، استعفای دو نماینده سیستان و 
پاسخ گوکردن وزیر امور خارجه کشــورمان درباره حقابه هامون را مطالبه کردند. 
مسئله کم آبی استان سیستان وبلوچستان موضوع جدیدی نیست؛ اما آنچه در یک 
سال گذشته تاکنون باعث تشدید شرایط بحرانی فوق شده، امتناع طالبان از دادن 

حقابه هیرمند به کشورمان است...

این اتفاق با نقض بخش نامه ۱۰ ساله در این حوزه و  بدون اخذ مجوز و کارشناسی های لازم صورت می گیرد

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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